
REPUBLICA DE CHILE 
l. MUNICIPALIDAD DE RENCA

Secretaría Municipal

DECRETO N!!  698 10 MAY 2021

MAT.: Aprueba Bases de Concurso "MI MEJOR 
MEMORIA, MI MEJOR RECUERDO" 

Las facultades establecidas en la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, el Decreto 
Alcaldicio Nº 833 de fecha 28 de agosto de 2020 sus modificaciones, que delega facultades a diversos 
funcionarios municipales; y 

CONSIDERANDO: 

1.- Las Bases de Concurso "MI MEJOR MEMORIA, MI MEJOR RECUERDO", elaboradas por la Dirección de 
Desarrollo Comunitario. 

2.- El Memorándum Nº D-34 de fecha 19 de abril de 2021, en que la Dirección de Desarrollo Comunitario solicita 

decretar Bases del Concurso "MI MEJOR MEMORIA, MI MEJOR RECUERDO" cuyo objetivo es levantar recuerdos 
y memorias de los vecinos que estén relacionadas al territorio "Renca". A través de este concurso queremos 
celebrar con la participación activa de los vecinos/as el aniversario 127 de la comuna. En este concurso se 
solicitará una fotografía y un relato que no supere los 140 caracteres, que explique porque este es el mejor 
recuerdo o memoria que tenga relación con su experiencia como vecino/a de Renca. Este concurso se enmarca 
en el eje "Renca Orgullosa", que busca poner en valor el patrimonio renquino y generar actividades que vinculen 
a los vecinos/as con su territorio. Entenderemos para efectos de esta convocatoria Patrimonio Cultural como la 
relación que establecen las personas y comunidades con huellas, testimonios y elementos de su cotidianeidad 
que le permiten construir significados y sentidos asociados a un presente que toma y recrea el contexto. 

3.- Lo dispuesto por el Administrador Municipal en su derivación Nº ID 74817 de fecha 04 de mayo de 2021 

DECRETO: 

1.- Apruébese en todas sus partes las Bases del Concurso "MI MEJOR MEMORIA, MI MEJOR RECUERDO" 

cuyo objetivo es levantar recuerdos y memorias de los vecinos que estén relacionadas al territorio "Renca", cuyo 
texto es del siguiente tenor: 

BASES CONCURSO "MI MEJOR RECUERDO" 

1.- Convocatoria: 

La Municipalidad de Renca invita a los residentes de la comuna a participar en un concurso 

denominado: "Mi mejor Recuerdo" cuyo objetivo es levantar recuerdos y memorias de los vecinos 

que estén relacionadas al territorio "Renca". A través de este concurso queremos celebrar con la 

participación activa de los vecinos el aniversario 127 de la comuna. Este concurso se enmarca en el 

eje "Renca Orgullosa", que busca poner en valor el patrimonio renquino, y generar actividades que 

vinculen a los vecinos/as con su territorio. 

Entenderemos para efectos de esta convocatoria Patrimonio Cultural como la relación que 

establecen las personas y comunidades con huellas, testimonios y elementos de su cotidianeidad que 

le permiten construir significados y sentidos asociados a un presente que toma y recrea el contexto. 

2.- Objetivo: 

Generar una convocatoria abierta para que los vecinos puedan participar activamente de las 

celebraciones del Aniversario Comunal, a través de un concurso fotográfico en que ellos podrán 

revisar recuerdos y memorias familiar, comunitaria y/o individual que estén relacionadas al territorio 

"Renca", desde sus hogares, propiciando el encuentro y conversación familiar en torno a la comuna 

y cumpliendo con las medidas sanitarias que rijan en ese momento. Dichas fotografías serán 

compartidas por redes sociales de la municipalidad. 

3.- De la postulación: 

3.1.- Quienes pueden participar: 

Pueden participar vecinos de la comuna de Renca, mujeres y hombres, desde los 5 años. 










		2021-05-10T12:13:10-0400
	ALEJANDRO ANDRES NINO DE ZEPEDA MONTENEGRO




